
Информация о результатах внешней проверки бюджетной отчетности  

Министерства строительства Тверской области за 2023 год 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: статья 264.4 

Бюджетного кодекса РФ, статья 50.1 закона Тверской области от 18.01.2006  

№ 13-ЗО «О бюджетном процессе в Тверской области», статья 9 закона Тверской 

области от 29.09.2011 № 51-ЗО «О Контрольно-счетной палате Тверской области», 

пункт 21 раздела II Плана деятельности Контрольно-счетной палаты Тверской 

области на 2024 год, утвержденного решением Коллегии Контрольно-счетной 

палаты Тверской области (протокол № 33 (369) от 15.12.2023), приказ Контрольно-

счетной палаты Тверской области от 07.03.2024 № 17. 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 15.03.2024 по 15.04.2024 

(основной этап). 

Бюджетная отчетность Министерства строительства Тверской области (далее 

– Министерство) представлена в КСП своевременно, соответствует утвержденной 

структуре бюджетной классификации, перечню и формам, предусмотренным для 

главного распорядителя бюджетных средств Инструкцией о порядке составления 

и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина России 

от 28.12.2010 № 191н. 

Законом об областном бюджете прогнозные назначения по видам доходов 

на 2023 год Министерству предусмотрены в общей сумме 448 273,1 тыс. руб., 

исполнение составило 516 828,4 тыс. руб., или 115,3% к утвержденным 

бюджетным назначениям. 

Бюджетные ассигнования, утвержденные Министерству на 2023 год сводной 

бюджетной росписью, составили 14 094 167,1 тыс. руб., исполнение составило 

9 279 212,2 тыс. руб., или 65,8% к утвержденным бюджетным ассигнованиям, 

неисполненные бюджетные ассигнования составили 4 814 954,9 тыс. руб., или 

34,2% от утвержденных бюджетных ассигнований по сводной бюджетной росписи, 

что больше аналогичного показателя за 2022 год (26,2%) на 8 процентных пунктов. 

По итогам 2023 года отмечается неравномерность исполнения расходов 

в течение финансового года. 

В 2023 году из 121 показателя государственной программы «Создание 

условий для комплексного развития территории Тверской области, обеспечения 

доступным и комфортным жильем и объектами инфраструктуры населения 

Тверской области» (далее – государственная программа) и при наличии 

13 показателей, исключенных из расчета, выполнены 58 показателей, что 

составляет 47,9% от общего числа показателей. Эффективность ее реализации 

главным администратором государственной программы – Министерством 

строительства Тверской области признана неудовлетворительной в отчетном 

периоде. 

Проверкой установлены нарушения финансового характера, в том числе: 

направление бюджетных средств в сумме 17 тыс. руб. на возмещение расходов  

на уплату госпошлины, что не согласуется с принципом эффективности 

использования бюджетных средств, установленным ст. 34 БК РФ; в нарушение 

пункта 12 части 1 статьи 158, пунктов 5, 6 части 1 статьи 162 БК РФ не отнесена 

дебиторская задолженность с признаками неплатежеспособности дебиторов 

в общей сумме 34 253,9 тыс. руб. на счет 04 «Сомнительная задолженность»; 

в нарушение пункта 13 части 1 статьи 158 БК РФ, пункта 50 Порядка № 110-пп, 
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пункта 4 Правил № 420-пп Министерством по 18 объектам незавершенного 

строительства (по которым строительство не начиналось) на общую сумму 

221 245,7 тыс. руб. не приняты меры по списанию затрат, в том числе в виде 

передачи их соответствующему Отраслевому органу; в нарушение пункта 339 

приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н списание дебиторской 

задолженности в сумме 193 837,6 тыс. руб. проведено без отнесения на счет 04 

«Сомнительная задолженность»; допущено 2 нарушения приказа Минфина России 

от 28.12.2010 № 191н на общую сумму 132 469,7 тыс. руб.; в нарушение приказа 

Минфина Тверской области от 27.06.2018 № 21-нп не соблюдены сроки 

формирования сведений о бюджетном обязательстве и постановке их на учёт 

на общую сумму 45 052,1 тыс. рублей. 

Установлены нарушения нефинансового характера (по уточненным формам 

бюджетной отчетности не приведены причины внесения исправлений, отсутствует 

подпись ответственного лица за реализацию инвестиционных проектов). 

 

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден решением 

Коллегии Контрольно-счетной палаты Тверской области (протокол № 12 (382) от 

28 мая 2024 г.) и направлен в адрес Министерства строительства Тверской области 

(от 03.06.2024 № 564/06-02). 


